EDITAL 004/2024 - Projeto Mostra de trabalhos: 34th IFSCC Congress

Biodiversity and Cosmetics: Science for Reaching a Sustainable Technology.

ABERTURA DE EDITAL PARA O

PROCESSO DE SELEÇÃO DE

BOLSISTAS PARA PROJETO

MOSTRA DE TRABALHOS: 34TH

IFSCC CONGRESS BIODIVERSITY

AND COSMETICS: SCIENCE FOR

REACHING A SUSTAINABLE

TECHNOLOGY

A Coordenação do Projeto “Projeto Mostra de trabalhos: 34th IFSCC Congress

Biodiversity and Cosmetics: Science for Reaching a Sustainable Technology”, que

será desenvolvido na Universidade Estadual do Oeste do Paraná- UNIOESTE,

Campus de Francisco Beltrão, no uso das atribuições estatuárias e regimentais e

considerando:

TORNA PÚBLICO:

A abertura das inscrições e as normas gerais para o processo de seleção

para (05) vagas de bolsistas em diversas modalidades:

01 Apoio Técnico (ATP-NS) – 5 meses

02 Bolsa Técnico (BT-NM) – 5 meses

02 Iniciação Cientifica ( IC) – 5 meses

Os bolsistas vinculados a este projeto desenvolverão atividades voltadas à

organização do evento, confecção de planilhas de controle, solicitação de

orçamentos, auxiliarão na dinâmica/cronograma de controle dos participantes do

evento, e outras atribuições.

1. DO PERÍODO, HORÁRIOS, LOCAIS E CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO

1.1 Ficam abertas as inscrições para seleção de bolsistas para atuar no Projeto

Projeto Mostra de trabalhos: 34th IFSCC Congress Biodiversity and Cosmetics:

Science for Reaching a Sustainable Technology”, no período de 19 a 22 de agosto de

2024, via e-mail: mostraifscc@gmail.com.

1.2 Não será́ cobrada taxa de inscrição.

1.3 A documentação da inscrição deve ser enviada via e-mail:

mostraifscc@gmail.com, respeitando os prazos deste Edital.

1.4 Ao se inscrever, o candidato aceita as condições deste Edital e de seus anexos,

de editais complementares e de instruções oficiais publicadas, não podendo alegar

desconhecimento delas.

1.5 Para a inscrição, o candidato deverá usar um dos documentos: Carteira de

Identidade expedida por órgão oficial.

1.6 Até o dia 23 de agosto de 2024 será publicado edital com horário das entrevistas.

A entrevista será realizada no dia 26/08/2024 a partir das 13h e 30 min, remotamente

pelo aplicativo Google Meet. O link da reunião será disponibilizado junto com o edital

de horários.

2. CRITÉRIOS MÍNIMOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 Para vaga de 1 (um) bolsista Apoio Técnico (ATP-NS) – 5 meses:

a) Ser brasileiro, possuir graduação.

2.2 Para vaga de 2 (duas) bolsista Técnico (BT-NM) – 5 meses:

a) Ser brasileiro, ser graduando dos cursos de Medicina ou Nutrição da Unioeste,

Campus de Francisco Beltrão/PR.

2.3 Para vaga de 2 (duas) bolsista de Iniciação Científica (IC) – 5 meses:

a) Ser brasileiro, ser graduando dos cursos de Medicina ou Nutrição da Unioeste,

Campus de Francisco Beltrão/PR.

3. DOS DOCUMENTOS A SEREM ENVIADOS NO ATO DA INCRIÇÃO

3.1 No mesmo PDF anexar:

a) Ficha de inscrição preenchida no ato;

b) Fotocopia de carteira de identidade;

c) Comprovante de Matricula (se for o caso);

d) Comprovante de conclusão de graduação (se for o caso).

e) Cada candidato só́ pode concorrer a uma modalidade de bolsa oferecida.

4. DA AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS NO PROCESSO SELETIVO

a) Entrevista;

b) Para a Avaliação será́ utilizada a escala de 0 (zero) a cem (100) pontos.

5. DA HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS

O resultado será́ publicado em edital até o dia 26/08/2024.

6. DA REMUNERAÇÃO E DAS BOLSAS

6.1 Tipos de bolsa

a)  Bolsa Apoio Técnico (ATP-NS) – valor R$1.375,00 ter graduação completa, não

pode ter qualquer outra modalidade de bolsa – 20 horas semanais; ter disponibilidade

para atividades presenciais na cidade de Francisco Beltrão; ter disponibilidade para

desenvolver atividades nos sábados pela manhã e nos turnos de atividade do projeto

que podem incluir atividades nos períodos manhã, tarde e noite;

b) Bolsa Técnico (BT-NM) – valor R$1.500,00 estudantes regularmente

matriculados nos cursos de Nutrição e Medicina da UNIOESTE, não pode ter

qualquer outra modalidade de bolsa, nem outro vínculo empregatício de qualquer

tipo que venha a coincidir com a carga horária prevista no projeto – 30 horas

semanais; ter disponibilidade para atividades presenciais na cidade de Francisco

Beltrão; ter disponibilidade para desenvolver atividades no contraturno da sua

graduação e nos sábados pela manhã.

c) Bolsa Iniciação Científica (IC)  – valor R$700,00 estudantes regularmente

matriculados nos cursos de  Nutrição e Medicina da UNIOESTE, não pode ter

qualquer outra modalidade de bolsa, nem outro vínculo empregatício de qualquer

tipo que venha a coincidir com a carga horária prevista no projeto – 20 horas

semanais; ter disponibilidade para atividades presenciais na cidade de Francisco

Beltrão; ter disponibilidade para desenvolver atividades no contraturno da sua

graduação e nos sábados pela manhã.

6.2 A concessão da bolsa, nos termos deste edital, não gera vínculo empregatício.

6.3 Implementação das Bolsas

As bolsas deverão ser implementadas a partir da seleção dos Bolsistas;

7. DA CIÊNCIA E A ACEITAÇÃO

7.1 Ao realizar a inscrição, o candidato aceitará as normas deste Edital,

Publique-se.

                                                                    Francisco Beltrão, 19 de agosto de 2023.

___________________ _______________________

Professora Dra. Gisele Arruda

Coordenadora do Projeto

ANEXO I

Edital 004/2024

FICHA DE INCRIÇÃO

Nome:

________________________________________________________________

Endereço residencial:

Complemento:

Cidade:

CEP:

E-mail:

Telefone:

Dados Bancários: C/C, Ag e Banco:

PIX:

Declaro que li e estou de acordo com as normas e exigências contidas nesse Edital

Francisco Beltrão

Data:

______________________________

Assinatura do/a candidato/a